²⁸ L'ho rinvenuto in Oxford, Bodleian Library, D'Orville 612, ff. 38v-40av+28r e, dopo averlo ricomposto, l'ho edito e commentato in G. Minnucci, *Un discorso inedito di Alberico Gentili in difesa della iurisprudentia*, in «Quaderni Fiorentini», XLIV (2015), pp. 211-251.

fosse riaffermato: un diritto dei vinti che grazie alla forza sua propria aveva riacquisito una sua indiscutibile ed universale autorità²⁹.

Vi erano però altre ragioni che avevano indotto il Gentili ad esprimersi pubblicamente. Il testo del discorso era stato approntato non solo per dimostrare il valore della *iurisprudentia* e di chi quella disciplina aveva praticato nei secoli, ma anche per difendersi dalle accuse di «italiano intrigante, machiavellico e ateo» (*trico jtalicus, macchiauelicus, athaeus*)³⁰, e per essere ancora considerato, malgrado la lunga permanenza in terra inglese, e l'attribuzione di una cattedra prestigiosissima, uno straniero³¹:

Contemnat me forte is, qui ius hoc naturæ non intelligit, et iura hospitum, gratiosissima, et iudicia æquissima jouis hospitalis ignorat³². Contemnat me? Me ille contemnat? Non me, non me, sed me exterum, eheu post decem annos exterum, et jtalum contemnat. Ecquid 'etiam' hic respondeam [homines qui] ubi inter maledicta hoc quoque habet, quod sim jtalus?

Era il suo essere «straniero e italiano», e la mancata conoscenza da parte del suo innominato accusatore dei principii dell'ospitalità, poiché ignorava del tutto l'esistenza di un diritto naturale – un diritto che si fondava sull'antichità classica talché Gentili faceva esplicito riferimento a *Iovis hospitalis*³³ – teso a garantire l'asilo agli stranieri, il vero fondamento

²⁹ Su tutto il punto cfr., ivi, *passim*.

³⁰ «Me tamen miserum, qui annos fere triginta, hoc est ab anno ætatis duodecimo his unis litteris totus uaco, et (eloquor, an sileam, me palam quidem, sed 'absentem et' non hoc de loco accusatum? eloquar, nec tempora commodiora forte an frustra expecto 'et locus hic, aptissimus mihi in perpetuum, ubi purgem omnibus, quibus cum iactata maledicta sunt, fuerunt, erunt') me miserum, qui sub potenti hac uirtutis magistra uixi semper, et sum trico jtalicus, Macchiauelicus, athaeus. infanda crimina, Oxonienses... Sed non ille mecum exulat religiosus. sed tricones, aut Macchiauelici non habitant mecum in tuguriolis...» (ivi, pp. 236-237, 250)

³¹ Cfr. ivi, pp. 214 e n. 8, 238, 250.

³² Probabile implicito rinvio a Virgilio, *Aen.*, I.731: «Iuppiter, hospitibus nam te dare iura loquuntur». Un testo, quello dell'Eneide, utilizzato da Gentili – senza un esplicito rinvio – anche in altre parti del *Discorso* (cfr. ivi, pp. 248-251, nn. 107, 109, 128; *infra*, n. 57), quasi a voler idealmente assimilare la sua vicenda personale – per il lungo viaggio e per il reiterato tentativo di trovare una nuova patria – a quella dell'eroe ed esule troiano. Non si può comunque escludere che un'altra probabile fonte di ispirazione sia stata costituita dalle opere di Cicerone (*Pro rege Deiotaro ad C. Caesarem Oratio*, 18; *Ad Quintum fratrem* II.11[10].3; *De finibus* 3.66).